
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 258/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2016/262588, 
RESOLVE: Designar o servidor, ROBERTO SOUZA DA 
CONCEIÇÃO, matricula 290831/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder, pela Gerência de 
Material e Patrimônio, no período de 04/07 a 08/08/2016, 
durante a ausência da titular, por motivo de férias. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 990519
PORTARIA Nº 259/2016/GERH/SETUR

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2016/264695, 
RESOLVE: Designar o servidor, FÁBIO ALBERTO BATISTA 
SANTOS, matricula 57197097/1, ocupante do cargo de 
Assistente em Gestão de Turismo, para responder, pela Gerência 
de Controle e Transporte, no período de 07/07 a 05/08/2016, 
durante a ausência da titular, por motivo de férias. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 990530

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 256/2016/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/266812, o Dec. 
870 de 04/10/2013 e a Port. Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 
que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública. DESIGNA o servidor ROBERTO SOUZA DA CONCEIÇÃO, 
mat:290831, CPF 147.145.151-68, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
para fi scalizar o Contrato N° 004/2016,  celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR e a Empresa Paulianne Serviços, Comércio de Gêneros e 
Transporte LTDA.. ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL Diretor 
de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 990196

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 174/2016-GAB/DPG, 
DE 26 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º Exonerar o Servidora Pública STELLA MARIA 
LOBATO SILVA CARVALHO, matrícula nº. 5141265/1, do cargo 
em comissão de Coordenador de Apoio Técnico, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 1º de agosto de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 990551

PORTARIA Nº 175/2016-GAB/DPG,
DE 26 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Exonerar a Servidora Pública LUCIANA CUNHA 
SILVA REGGIARDO, matrícula nº. 55589402/5, do cargo em 
comissão de Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar 
de 1º de agosto de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 990559

PORTARIA Nº 176/2016-GAB/DPG, 
DE 26 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:  Art. 1º. Exonerar o Servidor Público JOSÉ MARIA DIAS 
DOS REIS, matrícula nº. 5892645/1, do cargo em comissão de 
Secretário de Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.2, a 
contar de 1º de agosto de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 990583
PORTARIA Nº 177/2016-GAB/DPG,

DE 26 DE JULHO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:  Art. 1º. Nomear o Servidor Público JOSÉ MARIA DIAS 
DOS REIS, matrícula nº. 5892645/1, para o cargo em comissão 
de Coordenador de Apoio Técnico, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 1º de agosto de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 990586
PORTARIA Nº 178/2016-GAB/DPG,

DE 26 DE JULHO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Servidora Pública STELLA MARIA 
LOBATO SILVA CARVALHO, matrícula nº. 5141265/1, para o 
cargo em comissão de Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3, 
a contar de 1º de agosto de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 990592

PORTARIA Nº 179/2016-GAB/DPG,
DE 26 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Servidora Pública LUCIANA CUNHA 
SILVA REGGIARDO, matrícula nº.55589402/5, para o cargo em 
comissão de Ofi cial de Gabinete, a contar de 1º de agosto de 
2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 990596

PORTARIA Nº 180/2016-GAB/DPG, 
DE 26 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Defensora Pública PAULA CUNHA 
DA SILVA DENADAI, matrícula nº.55588715/1, para o cargo em 
comissão de Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar 
de 1º de agosto de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 990601

PORTARIA Nº 181/2016-GAB/DPG,
DE 26 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Sr.ª, MARIA EDUARDA DANTAS 
RIBEIRO LOBO, CPF Nº 761.996.062-72, para o cargo em 
comissão de Ofi cial de Gabinete, a contar de 1º de agosto de 
2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 990605

PORTARIA Nº. 150/2016-GAB/DPG, DE 25 DE JULHO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no art. 6º, XI do Regimento Interno do 
Conselho Superior da Defensoria Pública;
Considerando o exaurimento da Portaria nº 108/14-GAB/DPG, 
de 22 de agosto de 2014, publicada no D.O.E. de 29 de agosto 
de 2014, tendo em vista o fi m do exercício do biênio 2014-2016 
do Conselho Superior;
Considerando a realização de eleições para os cargos de Membros 
do Conselho Superior, para o exercício 2016/2018, bem como, 
a posse dos Membros eleitos para o biênio 2016/2018, na 27ª 
Sessão Extraordinária do Conselho Superior;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Servidor Público PEDRO VICTOR 
NUNES DE QUEIROZ, para exercer a função de Secretário 
Executivo do Conselho Superior, no biênio 2016/2018, sem 
prejuízo de suas atribuições junto ao Gabinete da Defensora 
Pública Geral, a contar de 27/06/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 990631

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 164/2016-GAB/DPG, DE 
19 DE JULHO DE 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.174, de 
21/07/2016, Protocolo 987672, que nomeou o Sr. Carlos Danilo 
Lima de Jesus, CPF: 016.598.682-46, para o cargo em comissão 
de Secretário de Núcleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2;
ONDE SE LÊ: SECRETÁ RIO DE NÚCLEO DO INTERIOR;
LEIA-SE: SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 990632

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 27/2016.
PROCESSO Nº: 2016/143.533 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão Ata SRP 12/2016 
TJ/PA - Concorrência nº 06/2015DP.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e OASIS Construção e Serviços Ltda. - 
EPP (CNPJ/MF nº 10.845.643/0001-90).
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia com fornecimento de mão de obra, equipamentos 
e materiais.
DATA DA ASSINATURA: 20 de julho de 2016
VIGÊNCIA: 20/07/2016 até 20/07/2017.
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1445.8442
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 449039      
Plano Interno (PI): 2120008442E                 
GP Pará: 233258
FORO: Justiça Estadual do Pará - Comarca de Belém
RESPONSÁVEL: Fábio Menezes Cunha
CPF/MF Nº: 777.116.702-06
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Bernardo Sayão, nº 4.038 
sala C, bairro Condor,
CEP: 66.064-120.
ORDENADORA DE DESPESAS: Jeniff er de Barros Rodrigues 
Araújo
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo 990711

RESOLUÇÃO CSDP N° 165, DE 11 DE JULHO DE 2016.
Aprova Enunciado para a área de Direito do Consumidor, no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, caput, da Lei 
Complementar Estadual n°. 054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO que as orientações são Atos Enunciativos por 
meio dos quais, no uso de sua função normativa, o Conselho 
Superior emite uma opinião qualifi cada sobre determinada área 
de atuação;
CONSIDERANDO a deliberação do Egrégio Conselho Superior da 
Defensoria Pública na 124ª sessão extraordinária, realizada no 
dia 11 de julho de 2016;
RESOLVE:
Art. 1° Aprovar Enunciado, no âmbito da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, com a seguinte redação:
“As atribuições do Núcleo de Atendimento do Consumidor da 


